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Abstrakt

Diplomová práce je věnována problematice činností Policie ČR vykonávaných v době

vyhlášení nouzového stavu. Konkrétně je zaměřena na popis činností základních útvarů

Policie ČR v běžném i mimořádném režimu, včetně psychologických aspektů, které

výkon služby policistů provázejí.

Teoretická část je věnována přiblížení výkonu služby policisty základního útvaru

v postavení strážce zákona a zároveň jedince, který se v důsledku krizové situace sám

dostává do role osoby situací ohrožené. Jsou zde popsány základní požadavky, dovednosti

a osobnostní předpoklady pro výkon této profese. Část práce je věnována faktorům, které

i v běžné situaci mohou ohrozit zdraví policisty, zejména stres a syndrom vyhoření.

Výzkumná část se věnuje cílům diplomové práce, které mají za úkol zjistit, zda je

výkon služby v době vyhlášeného nouzového stavu odlišný od výkonu služby v běžném

režimu a v čem tento rozdíl spočívá. Cílem práce je zmapovat změny ve výkonu služby

pořádkové policie v době krize, na režimová opatření nezbytná k zajištění chodu PČR

v období krize a také typické policejní agendy a jejich změny. Metodologie praktické části

je založena na provedení SWOT analýzy s cílem zjistit, jak se změnil výkon služby

v souvislosti s vyhlášeným nouzovým stavem z pohledu policistů, dotazníkovém šetření

určeném policistům a strukturovaném rozhovoru s policisty s cílem vyhodnotit rozdílnost

výkonu služby v běžném režimu a v době nouzového stavu a dopady mimořádných

opatření na psychický stav policistů v přímém výkonu služby, včetně analýzy vnímání

krizové situace policisty, kteří jsou v postavení osoby chránící i ohrožené.

Klíčová slova

Policie ČR, nouzový stav, psychologické aspekty, režimová opatření, stres, komunikace,

výkon služby, běžná agenda, krize
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Abstract

The thesis is devoted to the activities of the Police of the Czech Republic performed

at the time of the state of emergency. It focuses on the description of the activities of the

basic departments of the Police of the Czech Republic in both normal and emergency

regimes, including the psychological aspects that accompanies the performance of the

police service.

The theoretical part is devoted to bringing the service of a police officer of the basic

unit closer as a law enforcement officer and at the same time as an individual who, as a

result of a crisis situation, is put in the role of a person at risk himself. It describes the

basic requirements, skills and personality prerequisites for the performance of this

profession. Part of the work is devoted to factors which, even in a normal situation, can

endanger the health of a police officer, especially stress and burnout syndrome.

The research part deals with the aims of the thesis, which are designed to determine

whether the performance of the service during the declared state of emergency is different

from the performance of the service in normal mode and what this difference is. The aim

of the work is to map changes in the performance of the police service in times of

crisis, focusing on the behavior of police officers towards the population, but also towards

the regime precautions necessary to ensure the functioning of the Czech Republic in times

of crisis, as well as typical agendas and their changes. The methodology of the practical

part is based on the conduct of a SWOT analysis to determine how the performance of

the service has changed in context of the declared crisis situation from the point of view

of police officers, a questionnaire survey for police officers and a structured interviews

with police officers, in order to evaluate the differences in the performance of duty in the

normal regime and in the times of crisis and the impact of emergency precautions on the

mental state of police officers in direct service, including the perception of the crisis

situation by police officers who are in a protecting but also endangered position.

Key concepts

Police of the CR, state of emergency, psychological aspects, emergency regimes, stress,

communication, service performance, current agenda, crisis
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1 ÚVOD

Policie ČR je ozbrojený bezpečnostní sbor, jehož základním úkolem je zajišťování

vnitřní bezpečnosti státu. Tuto činnost PČR vykonává bez ohledu na aktuální stav

společnosti, v období krize je pouze konkretizována její činnost ve smyslu plnění

aktuálních bezpečnostních požadavků. K tomu má PČR řadu oprávnění a právních

nástrojů. K plnění základních úkolů policie v každé době je nezbytným předpokladem,

aby její příslušníci byli pro výkon této služby patřičně vybaveni, a to jak ve smyslu

osobnostních předpokladů pro výkon tohoto povolání, tak ve smyslu jejich připravenosti

pro plnění náročné činnosti, jakož i vybavenosti technické a materiální a v neposlední

řadě legislativní.

Cílem této práce je představit policejní činnosti základních útvarů Policie České

republiky a zjistit, zda dochází k jejich změně v souvislosti s vyhlášením krizového stavu.

Hypotéza 1: Vyhlášení krizového stavu nemá zásadní vliv na výkon služby pořádkové

policie, Policie České republiky jako bezpečnostní ozbrojený sbor, je připravena v

krizové situaci chránit bezpečnost společnosti a policistům k tomu poskytuje potřebné

podmínky, jak legislativní, tak materiální.

Hypotéza 2: Vyhlášení krizového stavu má značný vliv na výkon služby pořádkové

police, krizové situace jsou zvládány za cenu omezení běžných činností, podmínky pro

výkon služby jsou značně ztíženy.
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2 ZÁKLADNÍ POJMY

Právním řádem jsou definovány tyto krizové stavy: stav nebezpečí, nouzový stav, stav

ohrožení státu a válečný stav. Základními kritérii pro to, který krizový stav bude vyhlášen,

jsou druh mimořádné události, rozsah postižení a velikost postiženého území. Po

vyhlášení krizového stavu vstupují do řešení dané krizové situace orgány krizového

řízení. Tyto orgány vzniklou krizovou situaci řeší s použitím krizových opatření, jež jsou

stanoveny krizovým zákonem.1 [9]

Mimořádná událost - škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka,

přírodními vlivy a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní

prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.2 [38]

Krizová situace - mimořádná událost podle zákona o integrovaném záchranném

systému, narušení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při nichž je vyhlášen stav

nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrožení státu (dále jen „krizový stav“)3 [39]

Krizový stav - stav, který vyhlašuje hejtman kraje nebo primátor hlavního města Prahy

(stav nebezpečí), vláda ČR, popřípadě předseda vlády ČR (nouzový stav) nebo Parlament

ČR (stav ohrožení státu a válečný stav) v případě hrozby nebo vzniku krizové situace a v

přímé závislosti na jejím charakteru a rozsahu.4 [39]

1 Ochrana obyvatelstva a krizové řízení, kolektiv autorů, MV-generální ředitelství Hasičského

záchranného sboru ČR, 195 s. ISBN 978-80-86466-62-0

2 § 2, písm. b) zák. č. 239/2000 Sb., Zákon o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů

3 §2 písm. b) zák. č. 240/2000 Sb., Zákon o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový

zákon)

4 §2, písm. b), §§ 3-7 zák. č. 240/2000 Sb., Zákon o krizovém řízení a o změně některých zákonů

(krizový zákon)
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Nouzový stav vyhlašuje vláda ČR pro celý stát nebo omezené území v případě

živelních pohrom, ekologických nebo průmyslových havárií, nehod nebo jiného

nebezpečí, které ve značném rozsahu ohrožují životy, zdraví nebo majetkové hodnoty

anebo vnitřní pořádek a bezpečnost. Doba trvání nouzového stavu je omezena na nejvýše

30 dnů a tuto lhůtu lze prodloužit jen se souhlasem Poslanecké sněmovny Parlamentu

ČR)5 [9]

Krizové řízení je souhrn řídících činností orgánů krizového řízení zaměřených na

analýzu a vyhodnocení bezpečnostních rizik a plánování, organizování, realizaci a

kontrolu činností prováděných v souvislosti s přípravou na KS a jejich řešením.6 [9]

Integrovaný záchranný systém - koordinovaný postup složek IZS při přípravě na

mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací.7 [38]

Ohrožení - objektivní skutečnost, která může znamenat ohrožení na určitém území a

v určitém období, přičemž sama hrozba může významně ovlivňovat emoce a chování

jednotlivců a skupin a narušit tak fungování společnosti. Míra hrozby je dána velikostí

možné škody a časovou vzdáleností.

Konflikt - střet dvou nebo více do určité míry se vylučujících nebo protichůdných

snah, sil a tendencí.

Krize - situace, v níž je významným způsobem narušena rovnováha mezi základními

charakteristikami systému.

5 Ochrana obyvatelstva a krizové řízení, kolektiv autorů, MV-generální ředitelství Hasičského

záchranného sboru ČR, 196 s. ISBN 978-80-86466-62-0


[…]


činnost

2 hod, 57 min

14:23-14:46 oznámení 23 min Nelze ihned zpracovat,

výjezd na další

oznámení

14:55-17:17 Trestný čin 2 hod.19 min 40 min

17:57-18:48 Přestupek 53 min 30 min

18:50-19:20 přestávka 30 min

20:39-21:30 oznámení 1 hod. 9 min 20 min

21:50-22:38 Hlídková

činnost

48 min

22:38-23:00 Oznámení 22 min 20 min

23:20-24:00 Hlídková

činnost

40 min

00:00-00:30 přestávka 30 min

00:30-04:40 Hlídková

činnost

4 hod. 10 min

04:40-05:11 oznámení 31 min 20 min

05:11-05:40 přestávka 29 min
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05:40-06:00 Hlídková

činnost

20 min

06:00-07:30 Administrativa

na útvaru

1 hod. 30 min

07:30 Ukončení

služby,

odevzdání

zbraně, odchod

z pracoviště

Časový snímek výkonu služby v mimořádném režimu – hlídka

Zdroj: autor (ze dne 5.4.2020-6.4.2020)

ČAS DRUH

ČINNOSTI

DOBA TRVÁNÍ

ZPRACOVÁNÍ V

TERÉNU

DOBA

ZPRACOVÁNÍ NA

ÚTVARU

07:00 Příchod na

pracoviště a

příprava na výkon

služby

10 min

07:10-07:30 Seznámení se

s instruktáží,

převzetí

služebního

vozidla a zahájení

výkonu služby

20 min
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07:30-09:20 Trestný čin 1 hod. 50 min 30 min

09:50-11:00 Hlídková činnost 1 hod. 10 min

11:00-11:30 přestávka 30 min

11:34-12:28 Trestný čin 54 min

12:49-13:18 oznámení 29 min 20 min

13:40-17:12 Hlídková činnost 3 hod. 32 min

17:12-18:09 oznámení 57 min Bude zpracováno

18:09-18:40 přestávka 30 min

18:40-19:00 Administrativní

zpracování

předchozí události

20 min

19:58-21:01 přestupek 1 hod. 3 min 20 min

21:21-21:49 Hlídková činnost 28 min

21:49-22:52 oznámení 1 hod. 3 min 20 min

23:12-24:00 Hlídková činnost 48 min

00:00-00:30 přestávka 30 min

00:30-05:00 Hlídková činnost 4 hod. 30 min

05:00-05:30 přestávka 30min

173

06:16-07:00 Trestný čin 44 min Nelze zpracovat, bude

doplněno novou

hlídkou

07:00 Ukončení služby

Časový snímek výkonu služby v mimořádném režimu

Zdroj: Autor ( ze dne 21.10.2020-22.10.2020)

ČAS DRUH

ČINNOSTI

DOBA TRVÁNÍ

ZPRACOVÁNÍ V

TERÉNU

DOBA

ZPRACOVÁNÍ NA

ÚTVARU

07:00 Příchod na

pracoviště a

příprava na výkon

služby

10min

07:10-07:30 Seznámení se

s instruktáží,

převzetí

služebního

vozidla a zahájení

výkonu služby

20 min

08:00-09:04 Trestný čin 1 hod. 4 min 20 min

09:34-11:00 Hlídková činnost 1 hod. 26 min

11:00-11:30 přestávka 30 min
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14:50-15:32 oznámení 42 min Nelze zpracovat, další

oznámení

15:32-16:16 oznámení 44 min Nelze zpracovat, další

oznámení

16:22-17:27 Trestný čin 1 hod. 5 min Nelze zpracovat, další

oznámení

17:37-18:17 oznámení 40 min Bude zpracováno

18:20-18:50 přestávka 30 min

18:50-20:00 Administrativa na

útvaru

1 hod. 10 min

(zpracování

předchozích případů)

20:00-21:15 Hlídková činnost 1 hod. 15 min

21:15-21:47 oznámení 32 min 20 min

22:07-24:00 Hlídková činnost 1 hod. 53 min

00:00-00:30 přestávka 30 min

00:30-04:33 Hlídková činnost 4 hod. 3 min

04:33-05:49 oznámení 1 hod. 16 min Bude zpracováno

05:50-06:20 přestávka 30 min

06:20-07:00 Zpracování

administrativy

40 min
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07:00 Ukončení služby

Časový snímek výkonu služby v mimořádném režimu – hlídka

Zdroj: Autor ( ze dne 1.3.2021-2.3.2021)

ČAS DRUH

ČINNOSTI

DOBA TRVÁNÍ

ZPRACOVÁNÍ V

TERÉNU

DOBA

ZPRACOVÁNÍ NA

ÚTVARU

07:00 Příchod na

pracoviště

10 min

07:10-07:30 Seznámení se

s instruktáží,

převzetí

služebního

vozidla a zahájení

výkonu služby

20 min

08:06-09:27 Trestný čin 1 hod. 21 min 20 min

09:47-10:41 Hlídková činnost 54 min

10:41-12:12 Přestupek 1 hod. 31 min Nelze zpracovat, další

oznámení

12:12-12:41 Přestupek 29 min Bude zpracováno

12:50-13:20 Přestávka 30 min

13:20-13:53 Administrativní

zpracování

33 min
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předchozích

oznámení

13:53-16:43 Trestný čin 2 hod. 50 min 40 min

17:23-18:00 Hlídková činnost 37 min

18:00-18:30 Přestávka 30 min

18:30-20:00 Administrativa na

útvaru

1 hod. 30 min

20:48-21:56 přestupek 1 hod. 6 min 20 min

22:20-24:00 Hlídková činnost 1 hod. 40 min

00:00-00:30 přestávka 30 min

00:30-05:00 Hlídková činnost 4 hod. 30 min

05:00-05:30 přestávka 30min

05:30-07:00 Administrativa na

útvaru

1 hod. 30 min

07:00 Ukončení služby
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