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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Švestková Jméno: Lucie Osobní číslo: 492532
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování
Název práce: Specifika činnosti Policie ČR v době nouzového stavu

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

20

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 14

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

30

5. Celkový počet bodů 70

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Objasněte blíže metodiku a výsledky dotazníkového šetření, které jsou uvedeny v příloze.

2. V DP prezentujete tvrzení, že je třeba zlepšit připravenost policistů na krizové situace typu pandemie. (str. 101)
Konkretizujte toto doporučení.

3. Ve výkonu služby pociťuje v prezentovaném výzkumu změnu 58 % dotázaných policistů, Jedná se o změny, které
vnímali policisté jako stresující? Lze tvrdit, že výkon služby byl tedy náročnější?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

DP zpracovává aktuální téma, tj. specifika činnosti Policie ČR v době nouzového stavu. Cíl DP definuje autorka takto:
Cílem práce je zmapovat změny ve výkonu služby pořádkové policie v době krize, na režimová opatření nezbytná k
zajištění chodu PČR v období krize a také typické policejní agendy a jejich změny. V roli vedoucího práce mohu
konstatovat, že koncepce, struktura a zpracování DP odpovídají tomuto zadání.
DP je však poměrně rozsáhlá, převládá v ní deskriptivní přístup, autorka rekapituluje poznatky z různých oblastí
(popis základních útvarů pořádkové služby, profesní etika, psychologie komunikace, stres atp.). Výkladné pasáže
sice neobsahují žádná zásadní pochybení či věcné chyby. Uvítala bych však větší propojení jednotlivých tematických
okruhů a jejich provázání na zadání práce.
Po formální stránce obsahuje DP určité nepřesnosti např. v odkazech na literaturu pod čarou (neodpovídají
bibliografické normě). V DP se vyskytují i stylistické nejasnosti. DP místy působí jako "šitá horkou jehlou".
Pasáž věnovaná demonstracím a incidentům je zpracována povrchně, slušelo by jí "dotažení" např. v duchu metody
kritických incidentů.
Za klíčový výstup DP lze považovat autorčino zjištění, že Policie České republiky a její základní útvary v době
vyhlášení krizového stavu, vykonávají v podstatě stejné činnosti jako v běžné bezpečnostní situaci, vyhlášení
krizového stavu nemá zásadní vliv na výkon služby pořádkové policie, Považovala bych za vhodné toto zjištění více
rozvést a okomentovat.
Přes nastíněné výhrady soudím, že DP splňuje po obsahové a formální stránce stanovené standardy a lze ji tudíž
doporučit k obhajobě. K tomuto závěru mě vede i fakt, že studentka pracovala zcela samostatně a z textu je patrná
snaha kombinovat solidní vhled do chodu pořádkové služby s poznatky a koncepcemi různých vědních disciplín.

Jméno a příjmení: doc. PhDr. Ludmila Čírtková, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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